---

2 Vtrum...missio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 16, 1, 1 (369-372); *S.th.*, I, 43, 7  
8 Pater...est] Ioh., 14, 28

- [4] Item in Veteri Testamento fiebant apparitiones diuinarum Personarum, non solum Filii et Spiritus Sancti, set Patris; sicut enim dicit AUGUSTINUS De Trinitate: *Temerarium enim est | dicere quod pater non apparuerit patribus*; set Pater nunquam legitur missus; ergo similiter Spiritus Sanctus propter signum in quo uisibiliter apparuit non potest dici missus uisibiliter. 20 π53rb 25
- [5] In contrarium est quod dicit Saluator IOANNIS 16<sup>o</sup>: *Cum uenerit Paradetus, quem ego mittam uobis*, et loquitur de missione uisibiliter facta in Pentecoste, Actuum 2<sup>o</sup>, de qua rursus dicitur. I PETRI 1<sup>o</sup>: *Euangelizauerunt uobis Spiritu Sancto de celo misso*; adhuc autem sunt multe autoritates in litera. 30
- [6] Responsio. Hic sunt tria uidenda: primum est quid sit uisibilis missio; secundum est propter quid fiat uel ad quid sit utilis; et tertio apparebit ex hiis principale propositum. Quantum ad primum sciendum est quod missio uisibilis super missionem absolute dictam addit signum uisibile, ut dictum fuit in precedente distinctione. Cum ergo de ratione missionis absolute sumpte sit exitus Persone a Persona ad aliquid causandum in creatura, hec omnia includit missio uisibilis et cum hoc uisibile signum ratione cuius tota missio dicitur uisibilis. Ex quo potest colligi differentiam inter apparitionem et uisibilem missionem. `Apparitio` enim dicit solam manifestationem Persone diuine per signum uisibile, unde conuenire potest cuilibet Persone diuine, etiam Patri, ut allegatum est in arguendo; `missio` autem uisibilis dicit id ipsum et cum hoc exitum Persone a Persona 35 40

---

39 differentiam] *an scrib. differentia?*

22 Temerarium...patribus] cf. Aug., *De Trin.*, II, 17, 32 (123, 132-134)

26 Cum...uobis] Ioh., 15, 26 28 Actuum 2<sup>o</sup>] cf. *Act.*, 2, 1-4

29 Euangelizauerunt...misso] I Petr., 1, 12 | sunt...litera] cf. Aug., *De Trin.*, II, 5, 10 (93, 117-131) 34 missio...uisibile] cf. supra, I, 15, 4

ad sanctificandum creaturam; ideo non competit nisi Personis ab alio  
 45 existentibus, ut sunt Filius et Spiritus Sanctus, quorum uterque  
 uisibiliter missus est: Filius quidem in natura assumpta, ut dicit  
 APOSTOLUS Gal. 4<sup>o</sup>: *At ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium*  
*suum* etc.; Spiritus uero Sanctus in columba super Christum  
 apparente et linguis igneis apparentibus super Apostolos, et quam  
 50 pluribus aliis signis uisibilibus, et hoc totum propter sanctificationem  
 creature rationalis, ut postea magis dicitur. Et sic patet primum.

[7] De secundo est intelligendum quid omnis missio tam uisibilis  
 quam inuisibilis est propter gratiam. Est autem duplex gratia, scilicet  
 personalis et causalis seu uniuersalis: personalis respicit personam  
 55 secundum seipsam; secunda uero respicit personam in ordine ad  
 aliam. Ad primam ordinatur missio inuisibilis, que est ad solam  
 sanctificationem creature cui fit missio; propter secundam fit missio  
 uisibilis, quia per signum uisibile significatur quod in eo cui fit missio  
 fit gratia, ut potens in alios redundare per eorum predicationem uel  
 60 ministerium; ideo Christo primo et post modum Apostolis uisibilis  
 missio Spiritus Sancti facta est, quia per eos gratia diffundenda erat  
 in alios et ecclesia plantanda, et hoc fuit expediens.

[8] Quod patet primo sic: fides est de transcendentibus naturalem  
 rationem; decuit ergo ut predicantibus fidem crederetur, quod  
 65 doctrina eorum et autoritas docendi per aliquod transcendens  
 rationem naturalem confirmaretur; hoc autem factum est per  
 missionem uisibilem; ideo missio uisibilis fuit utilis; fuit enim quasi  
 quoddam argumentum confirmans doctrinam fidei.

[9] Secundo sic: maiorem manifestationem requirit gratia secundum

---

47 At...suum] Paul., *Gal.*, 4, 4 48 Spiritus...Apostolos] cf. *Luc.*, 3, 22; *Act.*, 2,  
 3

redundantiam quam gratia secundum sufficientiam, seu causalis et 70  
 uniuersalis quam gratia personalis; set ad gratiam personalem sufficit  
 uisibilis missio, que intus latet; ergo gratia secundum redundantiam,  
 que est causalis uel uniuersalis, requirit plus, scilicet signum sensibile;  
 quod patet. Et hoc de secundo.

[10] Ex hiis apparet tertium faciliter, scilicet quod uisibilis missio 75  
 competit Spiritui Sancto, sic: ecclesiastica hierarchia exemplata est a  
 celesti; set in celesti hierarchia per superiores illuminantur et  
 instruuntur inferiores; ergo similiter in ecclesiastica per superiores  
 illuminari debent et instrui inferiores; propter quod ad significandum  
 misterium gratie acceptum a talibus conuenienter debuit apparere per 80  
 signum huius ministerii ostensuum, quod factum est in missione  
 uisibili Spiritus Sancti.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod Spiritus Sanctus  
 propter missionem uisibilem non dicitur minor Patre, Filius tamen  
 propter naturam assumptam dicitur minor Patre. Cuius ratio est quia 85  
 quandocunque aliqua duo sunt unum in supposito, unum potest de  
 alio predicati | in concreto et communicant sibi suas proprietates π53va  
 denominatiue; nunc est ita quod Filius assumpsit naturam humanam  
 in unitate suppositi; et ideo uerum est dicere quod homo est Deus et  
 Deus est homo, et sicut homo est minor Deo, sic potest dici quod 90  
 Filius in quantum homo est minor Patre et seipso in quantum est  
 Deus, set Spiritus Sanctus nunquam assumpsit creaturam, in qua  
 apparuit in unitate Persone, set semper fuerunt distincta secundum  
 supposita; propter quod ratione illius creature Spiritus Sanctus non  
 potest dici minor Patre, sicut Filius ratione humane nature, quam in 95  
 unitate suppositi assumpsit.

---

81 ministerii] *an scrib.* misterii?

[12] Ad secundum dicendum quod Persona diuina dicitur nouo modo esse in creatura uisibili, sicut in signo manifestatio inuisibilis missionis. Et quod opponitur de sacramentis, dicendum quod signa missionis non sunt preexistentia, set ad specialiter facta, res autem sensibiles sacramentales preexistunt; preterea sacramentum est signum gratie mediante humano ministerio, non sic autem signa missionis; adhuc in sacramentis non semper confertur gratia (potest enim recipiens sacramentum ponere obicem gratie), set in missione uisibili semper absque aliqua ambiguitate gratia est in illo ad quem fit missio, non solum per se, set ut potens in alios redundare.

[13] Ad aliud patet solutio ex dictis: differunt enim apparitio et missio, quia missio uisibilis ultra apparitionem includit exitum Persone a Persona, quod Patri non conuenit; et ideo Pater nunquam legitur missus, licet apparuerit quandoque.

#### Questio secunda

Vtrum missio Spiritus Sancti uisibilis debuerit fieri ad Christum

[1] Secundo queritur de missione uisibili per comparisonem ad illos quibus facta fuit. Et uidetur quod non debuit fieri ad Christum, quia exterior missio signum est interioris missionis inuisibilis; set ad Christum non fuit facta inuisibilis missio nisi forte in instanti sue conceptionis; ergo postea non debuit fieri ad ipsum uisibilis.

[2] Item uidetur quod deberet fieri ad prelatos nostri temporis, quia missio fit ad denotandum redundantiam gratie in aliquo ut redundet

---

2 Vtrum...Christum] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 16, 1, 1 (369-372); *S.th.*, I, 43, 7

in alios per eius ministerium uel doctrinam; set prelati moderni habent officium diffundendi gratiam in alios per predicationem, sicut habebant in primitiua ecclesia; ergo ad eos deberet fieri missio uisibilis, sicut antiquitus fiebat.

[3] In contrarium est quia facta fuit super Christum in specie columbe, LUCE 3°, super Apostolos in linguis ignis, Actuum 2°; modo sic nihil tale fit. 15

[4] Responsio. Ex fine sumenda est ratio eorum que sunt ad finem; finis autem missionis uisibilis est cognitio plenitudinis gratie in aliquo, a quo debet in alios redundare, ut supra dictum est, et fit ut magis ei credatur. Ex hoc apparent tria per ordinem. Primum est quod missio uisibilis non debuit fieri ante aduentum Christi, et hoc sic: signum plenitudinis gratie non debuit dari ante tempus plenitudinis; set tempus plenitudinis gratie incepit in aduentu Christi, ut patet per APOSTOLUM Ad Galatas 4°; ergo ante aduentum Christi non debuit fieri missio uisibilis, que est signum plenitudinis gratie in Christo ad quem fit; et hinc dicit AUGUSTINUS IV De Trinitate quod licet Filius et Spiritus Sanctus in Veteri Testamento apparuerint, tamen nunquam leguntur uisibiliter missi. 20

[5] Secundum est quod missio uisibilis modo non debet fieri. Cuius ratio est quia illius cuius probatio semel facta est non oportet probationem iterari, set ex suppositione eius procedere; set uisibilis missio erat quasi argumentum probans et confirmans doctrinam fidei (fiebat enim ut crederetur illis quibus incumbabat fidei doctrina; quod fuit ualde necessarium ad fundandum ecclesiam et ideo tunc fiebat); nunc autem non oportet hanc probationem iterari, set ex eius 25 30 35

---

15 facta...ignis] cf. Luc., 3, 22; Act., 2, 3 19 finis...redundare] cf. supra, I, 16, 1, [8]-[9] 24 tempus...Christi] cf. Paul., Gal., 4, 4 28 licet...missi] cf. Aug., De Trin., IV, 20, 29 (200, 124 - 201, 148)

suppositione procedere, precipue quia loquimur fidelibus, non infidelibus; ideo non indigemus argumentis probantibus fidem; propter quod non oportet sic fieri missionem uisibilem.

π53vb | [6] Tertium est quod non debet fieri missio uisibilis ad aliquam mulierem. Quod patet, quia missio uisibilis fit ad significandum redundantiam gratie in alios per ministerium suum siue per predicationem suam; set mulieri non licet predicare aut docere iuxta illud I Ad Timotheum 2<sup>o</sup>: *Mulierem in ecclesia docere non permitto,*  
45 ergo ad mulierem non debuit fieri uisibilis missio.

[7] Creditur tamen quod beata Virgo fuit inter Apostolos in die Pentecostes, quando facta fuit eis missio Spiritus Sancti in linguis igneis, et ad ipsam tunc cum aliis facta fuit uisibilis missio ex speciali priuilegio, quia quo ad naturam corporis aliquo modo unum erat  
50 cum illo per quem gratia et ueritas facta est et in omnem terram diffusa.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod missio uisibilis signum est missionis inuisibilis, non solum pro tunc facte, set uel tunc facte uel prius; fit enim ut credatur illi ad quem fit in ipso, et per ipsum in  
55 alios diffundenda; et ideo facta est Christo pro tempore quo debuit per ipsum gratia in nos diffundi, et non in instanti sue conceptionis, quando facta fuit ad eum missio inuisibilis.

Ad secundum patet solutio ex dictis in corpore solutionis.

60

### Questio tertia

---

44 Mulierem...permitto] Paul., *I Tim.*, 2, 12; cf. *I Cor.*, 14, 34  
46 beata...Pentecostes] cf. *Act.*, 1, 14

Vtrum species in quibus apparuit Spiritus Sanctus  
 fuerint res uere

- [1] Tertio queritur de missione uisibili quantum ad species in quibus  
 facta fuit et queritur utrum fuerint uere res. Et uidetur quod sic, quia  
 spiritum ueritatis non decet aliqua fictio; set Spiritus Sanctus est  
 spiritus ueritatis, IOANNIS 15<sup>o</sup>; ergo non decet quod appareat per  
 aliquas species que non sunt uere res. 5
- [2] Item idem iudicium uidetur de omnibus speciebus que fuerunt in  
 apparitionibus uisibilibus; set constat quod uox que audita fuit super  
 Christum baptizatum et transfiguratum fuit uera uox (alioquin non  
 uere immutasset auditum); ergo similiter columba que apparuit fuit  
 uera columba, et sic de aliis. 10
- [3] In contrarium est quia uerus ignis uere comburit, nisi per  
 miraculum impediatur, sicut legitur factum de tribus pueris,  
 DANIELIS 3<sup>o</sup>; set lingue ignee que apparuerunt Apostolis non  
 combusserunt aliquid, nec SANCTI dicunt in hoc fuisse miraculum;  
 ergo non fuerunt uere res; quare nec alie species per eandem  
 rationem. 15
- [4] Circa questionem istam uidenda sunt duo: primum est in quibus  
 speciebus facta fuit uisibilis missio; secundum est de illis speciebus  
 utrum fuerint uere res an non. Quantum ad primum sciendum est  
 quod ex fine sumenda est ratio eorum que sunt ad finem; finis autem  
 missionis uisibilis est cognitio plenitudinis gratie in aliquo a quo 20

2 Vtrum...uere] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 16, 1, 3 (375-378); *S.th.*, I, 43, 7  
 7 Spiritus...ueritatis] cf. Ioh., 15, 26 11 uox...uox] cf. Luc., 3, 21-22; 9, 34-36  
 16 legitur...pueris] cf. Dan., 3, 23 et 88 24 finis...26 redundare] cf. supra, I,  
 16, 1, [8]-[9] et 16, 2, [4]

debet in alios redundare, ut supra dictum est. Ex quo potest sumi ratio quare in determinatis speciebus facta est uisibilis missio hoc modo: gratia potest redundare ab aliquo in aliquos dupliciter, uno modo effectiue, alio modo per instructionem, et utroque modo

30 Christus diffudit in nos gratiam, effectiue quidem et per modum autoritatis in quantum Deus, et per modum meriti in quantum homo.

[5] Et ad denotandum hanc redundantiam facta fuit uisibilis missio super Christum baptizatum in specie columbe, que est animal fecundum ualde, quia tunc ipse nichil accipiens a baptismo *tactu sue*

35 *mundissime carnis uim regeneratiuam contulit aquis*, ut dicit BEDA. Christus etiam per doctrinam et predicationem diffundit in nos gratiam; propter quod facta fuit super eum missio uisibilis in nube lucida, cuius est spargere lumen suum, sicut est doctorum diffundere lumen doctrine. Et ideo tunc uox Patris intonuit super eum dicens: *Hic est*

40 *Filius meus dilectus; ipsum audite*. Nec oportuit missionem fieri ad Christum in instanti sue conceptionis, set tunc solum, quando gratia debuit per eum in nos modis predictis redundare.

[6] Per Apostolos autem gratia erat diffundenda dupliciter: uno modo per administrationem sacramentorum; alio modo per

45 predicationem eorum. Ratione primi facta fuit missio uisibilis ad eos in specie flatus, IOANNIS 20° ad insinuandum | diffusionem gratie per eos faciendam per administrationem sacramentorum; unde tunc dictum est eis: *Quorum remiseritis peccata remittuntur eis*; ut ergo denotaretur quod talis autoritas non deueniat ad eos nisi ab influxu

π54ra

50 capitis, scilicet Christi, facta est missio in speciem flatus a Christo

---

26 sumi] *sr.*: summi π 33 baptizatum] *sr.*: batizatum π

---

34 tactu...aquis] cf. Beda, *In Luc.*, 3, 21 (83, 2538-2544); Lomb., *Sent.*, IV, 3, 5 (248, 10-11); *Glossa ord.*, \*\*\* 39 Hic...audite] *Luc.*, 9, 35; cf. *Matt.*, 3, 17 et 17, 5 45 fuit...flatus] cf. *Ioh.*, 20, 22 48 Quorum...eis] *Ioh.*, 20, 23

procedentis, de quo tamen an fuerit proprie missio, adhuc aliquid dicitur. Ratione autem secundi, scilicet ad denotandum diffusionem gratie per eos faciendam per modum doctrine, facta est ad eos uisibilis missio in die Pentecostes in linguis igneis ut essent *uerbis profliui et diuinitate feruidi*, suam et aliorum salutem zelantes, et sic patet ratio quare in predictis facta est missio uisibilis, scilicet in columba, in nube lucida, in linguis igneis et in flatu. 55

[7] Quantum ad secundum, uidelicet utrum si ille species fuerint uere res, non potest sciri per certitudinem, cum questio sit de facto (si enim esset de possibilitate, facile esset respondere; potuit enim Spiritus Sanctus apparere in uera columba uel in sola similitudine columbe, et sic de aliis); set quia queritur quid de facto fuerit, sufficit ad hoc dare probabiles persuasiones. 60

[8] Est ergo notandum quod dupliciter aliquid potest dici non uera res: uno modo, quia non est aliquid in re extra, set tantum in ymaginatione; alio modo, quia licet aliquid sit in re extra, non tamen est tale quale apparet. Si intelligatur questio primo modo, sic dicendum est quod ille species fuerunt uere res extra existentes, et non solum in ymaginatione, sicut columba fuit uera res extra et flatus Christi super Apostolos post resurrectionem fuit uerus motus aeris. 65 70

[9] De linguis autem igneis mouet AUGUSTINUS dubitationem II libro De Trinitate [9<sup>o</sup> capitulo de magnis et 16<sup>o</sup> de paruis]. Et uidetur dicere quod non refert dicere quod fuerint uere res extra animam <an> solum in ymaginatione; quod arguit ex modo loquendi Scripture, que dicit quod *apparuerunt illis dispartite lingue* 75

53 eos<sup>1</sup>] *coni.*: eas π 72 9<sup>o</sup>...paruis] *sed.* 74 an] *suppl.*: om. π (*an supplendum uel?*)

54 uerbis...feruidi] Hymn., *Bata nobis gaudia*, 7-8 \*\*\* 71 De...76 ignis] cf. Aug., *De Trin.*, II, 6, 11 (95, 48 - 96, 50) 75 apparuerunt...ignis] Act., 2, 3

*tanquam ignis*; secundum ipsum enim nomen `apparitionis` inuenitur in Scriptura Sacra quandoque pro uisionibus imaginariis et pro uisionibus rerum extra existentium; probabilius tamen tenetur quod ille lingue fuerunt uere res extra animam existentes. Cuius ratio  
 80 est quia ex hoc dicitur uisibilis missio, quia sit sub signo uisibili; set apparitio imaginaria non fit proprie sub signo uisibili; ergo tales res in quibus dicitur facta fuisse uisibilis missio non fuerunt solum in ymaginatione existentes.

[10] Item missio uisibilis fit ad manifestandum aliis quod abundans  
 85 gratia est in illis ad quos fuit uisibilis missio, ut dictum fuit; set istud non esset, nisi species in qua sit missio uisibilis esset uera res extra ymaginationem quam astantes possent uidere ac per hoc perpendere cui facta est missio. Si enim illa species esset solum in ymaginatione illius cui sit missio, astantes non possent perpendere; si autem esset  
 90 in ymaginatione astantium, tum eis fieret missio et non alii, quia eidem sit missio uisibilis et inuisibilis, et sic inuisibilis missio non appareret nisi tantum illi cui fieret, quod est contra finem missionis uisibilis; quare oportet dicere quod ille species fuerunt uere res extra animam existentes.